Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 02/12/2024

SETTORE 1° - RAGIONERIA E TRIBUTI

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE E CONFERMA MOLTIPLICATORI DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – ANNO 2025

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;

RICHIAMATA la disciplina inerente i suddetti Canoni, contenuta nei commi da 816 a 847 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25 febbraio 2021, in relazione al combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni:

- è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021;
- è stato istituito il nuovo canone mercatale;
- è stato approvato il relativo regolamento;

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell'articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe».

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

RICHIAMATE

- la deliberazione di Giunta n. 129 del 02/12/2021 con la quale sono state confermate le tariffe e aggiornati i coefficienti moltiplicatori per l'anno 2022 del canone unico patrimoniale;
- le successive deliberazioni di Giunta n. 43 del 12/05/2022 e n. 69 del 19/07/2022 con

le quali sono stati aggiornati i coefficienti moltiplicatori per l'anno 2022 del canone unico patrimoniale;

- la deliberazione di Giunta n. 121 del 29/11/2022 con la quale sono state confermate le tariffe e i coefficienti moltiplicatori per l'anno 2023 del canone unico patrimoniale;
- la deliberazione di Giunta n. 151 del 27/11/2023 con la quale sono state aggiornate le tariffe e confermati i coefficienti moltiplicatori per l'anno 2023 del canone unico patrimoniale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 831 della Legge 160/2019, per le occupazioni per servizi di pubbliche utilità è dovuta una tariffa forfettaria di 1,5 euro per ogni utenza, da rivalutarsi annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo al 31.12 dell'anno precedente;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 1 comma 831 bis "gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui al comma 831 sono soggetti a un canone pari a 800 euro per ogni impianto insistente sul territorio di ciascun ente. Il canone non è modificabile ai sensi del comma 817 e ad esso non è applicabile alcun altro tipo di onere finanziario, reale o contributo, comunque denominato, di qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo richiesto, ai sensi dell'articolo 93 del decreto legislativo n. 259 del 2003. I relativi importi sono rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'aggiornamento delle tariffe relative ai due paragrafi precedenti in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo al 31.12.2023;

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

VISTO che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 scadrà il 31/12/2024 ai sensi dell'art. 151 del D.lgs 267/2000;

RICHIAMATO l'art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza all'istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

CONSIDERATO, inoltre, che si intende:

• confermare i coefficienti moltiplicatori del canone unico patrimoniale rispetto all'esercizio 2024;

• aggiornare le tariffe di cui all'articolo 1, commi 831 e 831 bis, della Legge 160/2019 confermando le restanti tariffe già disciplinate nell'anno 2024;

RITENUTO, in forza alla circolare 2/DF del 22 novembre 2019, che anche il Canone Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie;

DATO ATTO che ai sensi degli articoli 28, 29, 65 e 66 del Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25 febbraio 2021 si stabilisce che le tariffe annue, le tariffe giornaliere e i coefficienti moltiplicatori sono approvati con deliberazione di Giunta;

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile dell'Area 2 ^ "E c o n o m i c o - F i n a n z i a r i a";

SI PROPONE

- 1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- 2. DI AGGIORNARE per l'anno 2025 le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale di cui all'articolo 1, commi 831 e 831 bis, della Legge 160/2019, tenendo conto degli aggiornamenti ISTAT;
- 3. DI CONFERMARE, per l'anno 2025, le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, ad eccezione delle tariffe che vengono aggiornate in base a quanto previsto al precedente paragrafo 2);
- 4. DI CONFERMARE, per l'anno 2025 i coefficienti moltiplicatori del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale
- 5. DI DARE ATTO che, conseguentemente, per l'anno 2025 le tariffe e i moltiplicatori del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale sono risultanti dal prospetto allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;
- 6. DI PROVVEDERE alla diffusione della presente deliberazione con la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale on-line;
- 7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Montagnana, li 05/12/2024

IL RESPONSABILE DELL'AREA Ramanzin Fabio

Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale)



SETTORE 1° - RAGIONERIA E TRIBUTI

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 02/12/2024 avente ad oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE E CONFERMA MOLTIPLICATORI DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – ANNO 2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole;

Montagnana, li 05/12/2024

IL RESPONSABILE DELL'AREA Firmato Digitalmente Ramanzin Fabio



CITTÀ DI MONTAGNANA

PROVINCIA DI PADOVA

SERVIZI FINANZIARI

Proposta di Deliberazione n. 153 del 02/12/2024 avente ad oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE E CONFERMA MOLTIPLICATORI DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – ANNO 2025

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole;

I1

Montagnana, li 05/12/2024

IL RESPONSABILE DELL' AREA 2
Firmato Digitalmente
Ramanzin Fabio



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 137 DEL 05/12/2024

L'anno 2024 addì cinque del mese di dicembre alle ore diciotto e sei, nella **Residenza Municipale** di Via Carrarese, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco Dott. Lovato Gian Paolo;

Partecipa il Segretario Generale Casumaro Dott.ssa Morena.

Alla trattazione dell'argomento intervengono:

	Cognome e Nome	Presente
1. LOVA	ATO GIAN PAOLO - Sindaco	Sì
2. SCAR	MIGNAN FEDERICA - Vice Sindaco	Sì
3. ARZE	ENTON CLAUDIO - Assessore	Sì
4. BARE	BIERATO PAOLA - Assessore	Sì
5. ROSS	ETTO ELISA - Assessore	Sì
	Totale Presenti:	5
	Totale Assenti:	0

Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE E CONFERMA MOLTIPLICATORI DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 02/12/2024 e dei pareri espressi dal Responsabile del servizio competente, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

CON VOTI favorevoli unanimi;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione di Giunta n. 153 del 02/12/2024

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

IL SINDACO
Dott. LOVATO GIAN PAOLO

IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa CASUMARO MORENA

Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale)

A- DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

Determinazione della misura delle tariffe ordinarie ANNO 2025

1. TARIFFA STANDARD ANNUALE OCCUPAZIONI:

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE	TARIFFA ANNUA PER METRO
	QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria	17,56
2° categoria	14,05
3° categoria	8,78

2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA OCCUPAZIONI:

Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici GIORNALIERE le misure tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE	TARIFFA A GIORNO PER METRO
	QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria	1,03
2° categoria	0,83
3° categoria	0,52

3. TARIFFA STANDARD ANNUALE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

Per le esposizioni pubblicitarie permanenti le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE	TARIFFA	ANNUA	TARIFFA	ANNUA
	PER	METRO	PER	METRO
	QUADRA	ГО	QUADRA	Ю
	OPACA		LUMINOS	A
Fino 1 mq	11,36		17,04	
Da 1,5 mq a mq 5,5	17,04		25,56	
Da mq 5,51 a mq 8,5	25,56		38,34	
Oltre 8,5	34,08		51,12	

4. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

Per le esposizioni pubblicitarie, di durata inferiore all'anno, le misure tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE	TARIFFA PER METRO QUADRATO OPACA GIORNALIERA	TARIFFA PER METRO QUADRATO LUMINOSA GIORNALIERA
Fino 1 mq	0,046	0,069
Da 1,5 mq a mq 5,5	0,057	0,086
Da mq 5,51 a mq 8,5	0,086	0,129
Oltre 8,5 mq	0,113	0,170

Per la diffusione di messaggi pubblicitari, secondo specifiche modalità, le tariffe giornaliere sono le seguenti:

Tipologie particolari di diffusione pubblicitaria	Tariffa Giornaliera
Pannelli luminosi fino a 1 mq	0,13
Pannelli luminosi oltre a 1 mq	0,17
Pubblicità in luoghi aperti al pubblico (diapositive, proiezioni, ecc.) al giorno	2,48
Volantinaggio per persona a giorno	2,48
Pubblicità fonica per postazione a giorno	7,44
Striscione traversante la strada a giorno (minimo 15 giorni) fino a 1 mq	0,91
Striscione traversante la strada a giorno (minimo 15 giorni) oltre a 1 mq	1,14
Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno	59,50
Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno	29,75

5. TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI:

Per le affissioni di manifesti le misure tariffarie giornaliere, minimo 5 giorni, o frazione di esposizione, per foglio formato 70x100 è seguente seguenti:

Dimensione	Tariffe
Fino a 1 mq	0,124
Superiore a 1 mq	0,155

6. TARIFFE STANDARD MERCATI

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici riguardanti i mercati, le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE	TARIFFA ANNUA PER METRO
	QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria	17,56
2° categoria	14,05
3° categoria	8,78

Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici GIORNALIERE, riguardanti i mercati, le misure tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

Durata occupazione	TARIFFA A GIORNO PER METRO
_	QUADRATO O METRO LINEARE
Fino a 9 ore	0,24
Oltre a 9 ore	0,25

7. TARIFFA SERVIZI DI PUBBLICHE UTILITA': DISTRIBUZIONE ED EROGAZIONE ENERGIA ELETTRICA, GAS, ACQUA, CALORE E SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE, RADIOTELEVISIVI ED ALTRI

Per le occupazioni permanenti relative ai servizi di pubbliche utilità quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, di servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete, la tariffa forfettaria per ogni utente è la seguente:

TARIFFA	FORFETTARIA	PER	OGNI	€ 1,74
UTENTE				

Importo da rivalutare: 1,50

Indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati:

Dal 31/12/2020- al 31/12/2023 – coefficiente 1,162

8. TARIFFA SERVIZI DI PUBBLICHE UTILITA' RETI E COMUNICAZIONI ELETTRONICHE

Per le occupazioni permanenti relative ai servizi di pubbliche utilità reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 è la seguente:

CANONE FORFETTARIO PER OGNI € 929,60
CANONE FORFETTARIO FER OGNI (€ 929,00
TO COLUMN TO
IMPIANTO

Importo da rivalutare: 800

Indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati:

Dal 31/12/2020- al 31/12/2023 – coefficiente 1,162

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai titolari delle concessioni e autorizzazioni

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE	COEFFICIENTI TARIFFA ANNUALE	COEFFICIENTI TARIFFA GIORNALIERA
1) Tende e spazi soprastanti e sottostanti	0,30	0,30
2) distributori di carburanti	1,00	1,00
3) occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi, esercizi di vicinato ecc – di durata inferiore o pari a 14 giorni	1,00	1,00
4) occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi, esercizi di vicinato ecc – di durata superiore a 14 giorni	1,00	0,50
5) occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi, esercizi di vicinato ecc – di durata oltre a 30 giorni	1,00	0,40
6) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante	1,00	0,075
7) chioschi e edicole	1,00	1,00
8) Traslochi e interventi edilizi d'urgenza con autoscale	-	0,20
9) Scavi, manomissione suolo e sottosuolo, cavi, condutture, servizi di pubblica utilità per occupazioni di durata inferiore o pari a 14 giorni	1,00-	0,50
10) Scavi, manomissione suolo e sottosuolo, cavi, condutture, servizi di pubblica utilità – per occupazioni di durata superiore a 14 giorni	1,00	0,40

11) Scavi, manomissione suolo e sottosuolo, cavi, condutture, servizi di pubblica utilità per occupazioni di durata oltre a 30 giorni	1,00	0,20
12) attività edile – per occupazioni di durata inferiore o pari a 14 giorni	1,00-	0,50
13) attività edile – per occupazioni di durata superiore a 14 giorni	1,00	0,40
14)attività edile – per occupazioni di durata oltre a 30 giorni	1,00	0,20
15) serbatoi interrati	1,00	1,00
16) Esposizione merci fuori negozio	1,00	1,00
17) Aree di Rispetto e Riserve di parcheggio	1,00	1,00
18) Occupazione con elementi di arredo	1,00	1,00
19) Occupazione per contenitori per la raccolta dei rifiuti	1,00	-
20) Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, comitati, partiti politici	-	0,15
21) Fiere e feste per occupazioni		0,20
22) Insegna di esercizio	1,00	-
23) Impianto pubblicitario	1,00	1,00
24) Pubblicità su veicoli:	1,00	-
25) Pubblicità per conto proprio su veicoli d'impresa:	1,00	-
26) Preinsegne	1,00	-
27) Pubblicità realizzata pannelli luminosi	2,91	-
28) Pubblicità in luoghi aperti al pubblico (diapositive, proiezioni, ecc)	-	1,00
29) Volantinaggio per persona a giorno	-	1,00
30) Pubblicità fonica per postazione a giorno	-	1,00
31) Striscione traversante la strada a giorno	-	1,00
32) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno	-	1,00
33) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno	-	1,00

34) Pubblicità in vetrina	-	1,00
35) Locandine e altro materiale temporaneo	-	1,00
36) Altre forme di pubblicità	1,00	1,00
37) manifesto 70 x 100 – 100 x 70	-	1,00
38) manifesto 100 x 140 – 140 x 100	-	1,00
39) manifesto 140 x 200 – 200 x 140	-	1,00
40) manifesto 300 x 400	-	1,00
41) manifesto 600 x 300	-	1,00
42) occupazioni realizzate in occasioni di mercati fino a 9 ore	-	1,00
43) occupazioni realizzate in occasioni di mercati oltre a 9 ore	-	1,00